
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1202A/21, de 01 de Março de 2021

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de R$ 10.946.223,07 (Dez Milhões,
                         Novecentos e Quarenta  e  Seis  Mil, Duzentos e Vinte e
                         Três Reais e    Sete    Centavos)   para   reforço   de
                         dotação(ões) orçamentária(s).                          

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00930/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  suplementar  no valor de R$ 10.946.223,07 (Dez
Milhões, Novecentos e  Quarenta e Seis Mil, Duzentos e Vinte e Três Reais e Sete
Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                         

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$10.946.223,07  (Dez  Milhões,  Novecentos e Quarenta e Seis Mil,
Duzentos e Vinte  e Três Reais e Sete Centavos), através de ANULAÇÃO de dotações
orçamentárias, de acordo  com  o  inciso  III,  do  art.43,  da Lei Federal nro.
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do
presente instrumento.                                                           

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Março de 2021     

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1202A/21 de 01
                              de Março de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.011  Manter a Residência Oficial do Prefeito
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          102.434,03
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                102.434,03
            PARA:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.019  Manter a Secretaria de Planejamento
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          196.450,36
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento           196.450,36
            PARA:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1348 2.031  Manter a Gestão Tributária
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições             
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          123.807,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               123.807,00
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 2.035  Manter a Iluminação Pública
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          357.792,60
 15 452 1321 2.036  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        2.008.905,62
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        2.366.698,22
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 04 122 1315 2.040  Manter a Secretaria Municipal de
                    Trânsito e Transporte
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          122.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1202A/21 de 01
                              de Março de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte             122.000,00
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.057  Enfrentamento da Emergência de Saúde
                    Pública - COVID-19
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          173.336,66
                                                Anul.dotação          264.301,35
                                                Anul.dotação        1.537.097,93
 10 301 1387 2.064  Manter o Programa Saúde da Família - PSF
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           28.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     2.002.735,94
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.077  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          115.000,00
                                                Anul.dotação           46.235,28
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            2.610,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social            163.845,28
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.085  Manter os Serviços Ofertados Pelo Centro
                    de Referência de Assistência Social-CRAS
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação           27.884,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            1.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1202A/21 de 01
                              de Março de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           80.000,00
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            2.044,40
                                                Anul.dotação            1.176,60
 08 244 1404 2.087  Manter Oferta de Benefic Eventuais para
                    Usuários de Situação de Vunerabilidade
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          108.600,00
                                                Anul.dotação           22.800,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          484.240,65
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          727.745,65
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 2.115  Manter o SAAE
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          600.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          800.000,00
 17 542 1320 2.118  Programa Asfalta Canaã Saneamento
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.000.000,00
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        2.200.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa        4.600.000,00
            PARA:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 23 691 1324 2.151  Manter Centro de Atendimento ao
                    Empreendedor, Feira e Mercado Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            7.406,59

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1202A/21 de 01
                              de Março de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic            7.406,59
            PARA:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 608 1380 2.165  Manter o Programa Municipal de
                    Desenvolvimento do Campo-PROCAMPO
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          428.100,00
                                                Anul.dotação           50.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           55.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural          533.100,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       10.946.223,07
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 01 de Março de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1202A/21 de 01
                              de Março de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.012  Realizar Eventos e Datas Comemorativas
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      102.434,03
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                102.434,03
            DE:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.019  Manter a Secretaria de Planejamento
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       40.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       80.000,00
 04 122 1315 2.023  Parceria Público Privado - PPP
      3.3.67.82.00  Aporte rec. em parceiro priv. dec. PPP  
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       76.450,36
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento           196.450,36
            DE:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.030  Manter a Secretaria de Finanças
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      123.807,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               123.807,00
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 2.034  Manter a Secretaria Municipal de Obras
                    e Serviços Públicos
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      357.792,60
 15 452 1321 1.008  Construir, Pavimentar e Recuperar
                    Estradas e Vicinais
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    2.008.905,62

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1202A/21 de 01
                              de Março de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        2.366.698,22
            DE:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 26 453 1338 2.046  Manter o Sistema de Transporte Público
                    Coletivo do Município
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      122.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte             122.000,00
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.056  Manter o Fundo Municipal de Saúde
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       28.000,00
 10 452 1386 2.076  Parcerias publicos privadas, concessões
                    e operações urbanas
      4.4.67.82.00  Aporte rec. em parceiro priv. dec. PPP  
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      173.336,66
                                                                      264.301,35
                                                                    1.537.097,93
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     2.002.735,94
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.085  Manter os Serviços Ofertados Pelo Centro
                    de Referência de Assistência Social-CRAS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       70.000,00
                                                                       22.800,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                       27.884,00
                                                                        2.044,40

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1202A/21 de 01
                              de Março de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                        1.000,00
 08 244 1404 2.086  Manter o Serv de Conviv e Fortalecimento
                    de Vínculos SFCV para Idosos CECON
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       45.000,00
                                                                       92.000,00
 08 244 1404 2.089  Manter Outros Serviços de Proteção
                    Social Básica
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      108.600,00
 08 244 1405 2.090  Manter os Serv Ofertados pelo Centro de
                    Ref Especializado de Assist Social CREAS
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       80.000,00
                                                                       10.000,00
 08 244 1405 2.091  Manter o Serviço de Acolhimento
                    Institucional para Crianças e Adolescent
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       30.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      180.240,65
                                                                       40.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        1.176,60
 08 244 1405 2.092  Manter o Conselho Tutelar
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        2.610,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       46.235,28
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       20.000,00
 08 244 1405 2.093  Manter Outros Serviços de Proteção
                    Social Especial
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      112.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1202A/21 de 01
                              de Março de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          891.590,93
            DE:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 1.032  Construir a sede do Serviço Autônomo de
                    Água e Esgoto - SAAE
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      600.000,00
 17 512 1419 1.033  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Coleta e Tratamento de Esgoto
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    4.000.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa        4.600.000,00
            DE:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 04 122 1315 2.147  Manter o Fundo Municipal de
                    Desenvolvimento Sustentável
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        7.406,59
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic            7.406,59
            DE:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 608 1380 2.166  Manter Agricultura Familiar
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      215.550,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      212.550,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural          428.100,00
            DE:
            21 02.  Fundo Mun de Desenv. Rural Sustentável  
 13 392 1378 2.167  Apoio e Fomento as Exposições do
                    Agronegócio
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       55.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1202A/21 de 01
                              de Março de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       50.000,00
                 TOTAL Fundo Mun de Desenv. Rural Sustentáve          105.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       10.946.223,07
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 01 de Março de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


